
Masyw Śnieżnika to pasmo 
górskie w  Sudetach, położo-

ne w  województwie dolnośląskim. 
W  Masywie Śnieżnika znajduje się 
gęsta sieć szlaków turystycznych, co 
z pewnością ucieszy amatorów gór-
skich wędrówek. 

Gmina Radków, malowniczo 
położona na  Dolnym Śląsku, 

zachwyca swoimi wyjątkowymi 
walorami przyrodniczymi i  krajo-
brazowymi, co sprawia, że jest to 
wymarzone miejsce dla każdego 
entuzjasty dwóch kółek. 

Położona w  malowniczej Kotlinie 
Kłodzkiej i otoczona Górami By-

strzyckimi, gmina Bystrzyca Kłodzka 
jest prawdziwą perełką dla każdego 
turysty. O  jego atrakcyjności de-
cydują nie tylko zapierające dech 
w piersiach krajobrazy, ale także bo-
gactwo zabytków. 

28 szczytów w  kilku pasmach 
górskich. Ich zdobywanie to 

przygoda i wyzwanie. Osoby chęt-
ne do  zdobycia oficjalnego tytułu 
Zdobywcy Korony Gór Polski muszą 
wejść na każdy z tych szczytów. 

Odkryj barwy jesieni: 

Gmina Radków – Rowerowy 
Raj na Dolnym Śląsku

Odkryj uroki  
Bystrzycy Kłodzkiej

Jesień to czas, kiedy 
turystyka górska 
nabiera nowych barw. 
Właśnie teraz, kiedy 
liście zmieniają kolor 
na złoto i czerwień, 
wielu z nas poszukuje 
idealnych miejsc 
na weekendowe 
eskapady czy 
dłuższe wyprawy 
w górskie regiony. 
W najnowszym 
wydaniu naszej 
gazety podsuwamy 
Wam inspiracje, gdzie 
w tym roku najlepiej 
podziwiać jesienną 
szatę natury.
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Jesień w górach odsłania przed nami swą najszczerszą twarz – to czas, kiedy natura przebiera się w spektakularną gamę barw, a śpiew 
ptaków rezonuje w chłodnym, ale jeszcze przyjemnym powietrzu. Polskie góry jesienią to uczta dla zmysłów, gdzie feeria kolorów, za-

pachów i dźwięków stworzy idealne warunki dla miłośników przyrody i pieszych wędrówek. Nieważne, czy wybierzecie wyższe, czy niż-
sze partie gór, czy postawicie na trudniejsze ścieżki, czy na łatwiejsze – jesień w polskich górach to doświadczenie, które każdemu zapiera 
dech w piersiach i zostaje w pamięci na długo.

Odkryj z nami  
Masyw Śnieżnika

Jak zdobyć Koronę  
Gór Polskich?
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Ziemia Kłodzka – Góry 
Bystrzyckie, Góry Stołowe, 

Masyw Śnieżnika

Pasma górskie na Ziemi Kłodz-
kiej zachęcają do niespiesznych 
i spokojnych wędrówek oraz rodzin-
nych wypraw. Góry Bystrzyckie za-
chwycają pięknem krajobrazu i  nie 
zawiodą turystów, którzy postano-
wili odwiedzić je jesienią. Piesza wy-
cieczka to trasa Długopole-Zdrój 
– Góry Bystrzyckie – Przełęcz Spalo-
na. Z Długopola-Zdroju wyruszamy 
w kierunku Przełęczy Spalona. Trasa 
wiedzie zboczami Gór Bystrzyckich, 
aż do przełęczy. Do przejścia jest 
10-kilometrowy odcinek. Po drodze 
warto się przyjrzeć zabudowaniom 
jednej z  najstarszej wsi w  regionie 
– Ponikwy, gdzie w kościele św. Jó-
zefa Pracownika znajduje się fresk 
„Świętość Ponikwy”, przedstawiają-
cy dawnych mieszkańców wsi. Trasa 
jest piękna, po drodze mijamy uro-
cze łąki. To także świetne miejsce 
do podziwiania Bystrzycy Kłodzkiej, 
Nysy Kłodzkiej, Masywu Śnieżnika, 
Gór Złotych i  Bardzkich. Ostatnia 
część wędrówki wiedzie po frag-
mencie tzw. Autostrady Sudeckiej, 

zaliczanej do jednej z  najurokliw-
szych dróg górskich w regionie. Cel 
– Przełęcz Spalona – osiąga się po 
3 – 4 godzinach marszu. Tam cze-
ka turystów nagroda – posiłek i od-
poczynek w  schronisku „Jagodna”. 
Polecamy także odwiedzenie Do-
liny Dzikiej Orlicy, rozdzielającej 
Góry Bystrzyckie od Gór Orlickich. 
Środkiem doliny płynie rzeka Dzi-
ka Orlica, a  dolina jest uznawana 
za najpiękniejszą górską dolinę na 
Ziemi Kłodzkiej (oraz jedną z  pięk-
niejszych w  Polsce). Porównywa-
na nawet do dolin alpejskich, Doli-
na Dzikiej Orlicy jest oazą spokoju, 
zwłaszcza poza sezonem turystycz-
nym. Warto też odwiedzić Między-
górze i zobaczyć Wodospad Wilczki, 
największy i  najwyższy wodospad 
w Masywie Śnieżnika, który jest dru-
gim co do wysokości w  całych Su-
detach. Na turystów czekają szum 
wody, barwy natury, cisza i  spo-
kój oraz piękne widoki na jesien-
ną przyrodę. Ten region jest godny 
polecenia także miłośnikom dwóch 
kółek. Świetnym miejscem do upra-
wiania tego jest Lasówka i  jej oko-
lice. To prawdziwy raj dla rowerzy-
stów. – Nowe asfaltowe drogi oraz 

zróżnicowana rzeźba terenu przy-
ciągają w okolice Lasówki rzesze cy-
klistów na rowerach górskich, trek-
kingowych i  szosowych. Spośród 
licznych leśnych duktów, idealnych 
dla rowerzystów górskich każdy wy-
bierze coś odpowiedniego do wła-
snych umiejętności i kondycji. 

Wspomniany już wcześniej Ma-
syw Śnieżnika to pasmo górskie, 
które warto odwiedzić jesienią. 
Śnieżnik, szczyt o wysokości 1426 m 
n.p.m. jest najwyższym szczytem Su-
detów Wschodnich i najwyższym na 
Ziemi Kłodzkiej, którą proponujemy 
na jesienną górską wyprawę. Szlak 
na Śnieżnik jest przyjemny, piękny, 
po drodze można spotkać kozice, 
odpocząć w schronisku im. Zbignie-
wa Fastnachta, zwanym „Szwajcar-
ką”. Stamtąd już blisko na szczyt, po-
konanie trasy zajmuje ok. 45 minut. 
Do podejścia zostaje 213 metrów 
przewyższenia. Ze Śnieżnika można 
dojrzeć Śnieżkę i  podziwiać wspa-
niałe górskie panoramy. Nazwa 
szczytu nie jest przypadkowa, po-
nieważ pokrywa śnieżna utrzymu-
je się tutaj przez pół roku. Również 
i wiatr często daje tutaj popalić tury-
stom. Zmienne warunki pogodowe 

to dodatkowa atrakcja Masywu 
Śnieżnika. 

Góry Stołowe to pasmo w Sude-
tach. To skalne labirynty, tajemnicze 
i fantazyjne formacje skalne, których 
nie znajdziemy w  innych częściach 
Polski. Co przyciąga licznych tury-
stów w  Góry Stołowe? Są tu szlaki 
krótkie i długie, zatem odpowiednie 
dla każdego – dla doświadczonych 
piechurów, amatorów górskich wę-
drówek i  rodziców z  dziećmi. Są 
niewysokie, ale bardzo malowni-
cze, zwłaszcza jesienią, gdy promie-
nie słoneczne przebijają się między 
drzewami i  skałami. Unikatowa bu-
dowa geologiczna to także ich wy-
jątkowy walor. Szczeliniec Wielki 
to nazwa najwyższego szczytu Gór 
Stołowych, chętnie odwiedzanego 
przez turystów, ale także rezerwatu 
krajobrazowego. Widoki ze szczy-
tu góry to wspaniała atrakcja i uczta 
dla oka i duszy.

Karkonosze – ciekawa 
roślinność w jesiennych 

barwach

Jeżeli kochasz górskie wędrów-
ki, a  zapewne tak jest, musisz od-
wiedzić Szklarską Porębę i wyruszyć 
stamtąd na Szrenicę (1362 m n.p.m.) 
– szczyt położony w zachodniej czę-
ści Karkonoszy. Na jego szczycie 
znajduje się schronisko. Szlaki tury-
styczne po pięknych, malowniczych 
i niepowtarzalnych trasach w obrę-
bie Karkonoskiego Parku Narodo-
wego są godne polecenia turystom 
spragnionym kontaktu z  pięknem 
natury. Górska wspinaczka może być 
urozmaicona poszukiwaniem mine-
rałów, których w tych okolicach nie 
brakuje. Warto przyjrzeć się ciekawej 
roślinności, ukształtowaniu terenu, 
Karkonosze to bowiem jeden z naj-
ciekawszych pod względem krajo-
znawczym i  przyrodniczym górski 

region Europy Środkowej. Czego tu 
nie ma! Surowy klimat, urozmaico-
na rzeźba terenu, charakterystyczne 
formy skalne, unikatowe ekosyste-
my leśne, zwierzęta i  rośliny wyso-
kogórskie – to cechy wyróżniające 
Karkonoski Park Narodowy. Cieka-
wym doświadczeniem dla odwie-
dzających to niesamowite miejsce 
i  wędrujących po górach jest ob-
serwowanie zmieniającej się roślin-
ności. Jesienią jest ona różna od tej, 
którą znamy z  letnich wycieczek, 
zmienia się także wraz z każdym ki-
lometrem w  górę. W  Karkonoszach 
jest bowiem 5 pięter roślinności. Od 
rosnących niżej krokusów, storczy-
ków, konwalii i  innych bardzo rzad-
kich roślin takich jak dziewięćsił bez-
łodygowy czy liczydło górskie, po 
rosnące na wyższych partiach gór 
zarośla kosodrzewiny. W  kotłach 
polodowcowych można zobaczyć 
zbiorowiska czeremchy skalnej, ja-
rzębiny górskiej i  brzozy omszonej 
karpackiej. Nad potokami i jeziorka-
mi rośnie wierzba lapońska. Najwy-
żej, na piętrze alpejskim rośnie tsit 
skucina, która późnym latem i wcze-
sną jesienią nadaje halnym mura-
wom rudy kolor. Inną ciekawą i  ła-
twą do zaobserwowania rośliną jest 
żółtawy porost. Wyjątkową szatą ro-
ślinną odznaczają się ściany kotłów 
polodowcowych, w  szczególności 
Żyła Bazaltowa w  Małym Śnieżnym 
Kotle – unikat w  skali europejskiej. 
Cudowne kolory górskich krajo-
brazów i  niezwykłe okazy przyrod-
nicze – to warto zobaczyć! Gdy już 
zdobędziemy Szrenicę, czekają nas 
cudowne widoki na Kotlinę Jele-
niogórską, Góry Izerskie, a także Kar-
konosze czeskie. Na szlakach turyści 
spotkają bardzo atrakcyjne elemen-
ty rzeźby Karkonoszy, takie jak kotły 
polodowcowe opadające skalistymi 
ścianami oraz stawy i  jeziorka po-
lodowcowe znajdujące się w  Kotle 
Wielkiego Stawu, Kotle Małego Sta-
wu i Wielkim Śnieżnym Kotle. Podzi-
wiać tu można także ciekawe skałki: 

Pielgrzymy, Słonecznik, Paciorki, 
Twarożnik, Trzy Świnki, Końskie Łby 
czy Śląskie Kamienie. Niewątpliwe-
go uroku dodają Karkonoszom po-
toki i  rzeki, spływające stromymi, 
skalistymi dolinami, często po gła-
zach, tworząc kaskady i wodospady.

Aktywnie można tu spędzić czas 
i  wypocząć, wybierając rower. Sieć 
malowniczych szlaków w  Karko-
noszach stanowią trasy rowerowe 
o  różnym stopniu trudności. Są ta-
kie z  ostrymi podjazdami i  stromy-
mi zjazdami oraz trasy o  łagodnym 
przebiegu, doskonałe na wyciecz-
ki rowerowe dla całej rodziny. Choć 
tak różne, łączy je jedno – pozwala-
ją wypocząć na łonie natury, zrelak-
sować się i  naładować pozytywną 
energią. Turystyka rowerowa w Kar-
konoskim Parku Narodowym do-
puszczona jest wyłącznie na ozna-
kowanych odcinkach tras. Szlak 
czerwony prowadzi do Schroni-
ska nad Łomniczką, kolejny wiedzie 
Drogą Urszuli do Betonowego Mo-
stu, szlakiem niebieskim dojedziemy 
na Przełęcz Karkonoską i  do schro-
niska Odrodzenie. Są też szlaki w re-
jonie Jagniątkowa. Trasy rowerowe 
wyznaczone są na pieszych szla-
kach turystycznych, z zachowaniem 
pierwszeństwa dla turystyki pieszej.

Pieniny – jakie piękne! 

Trzy Korony to najwyższy ma-
syw górski w Pieninach Właściwych, 
posiada pięć wierzchołków, z  któ-
rych najwyższe to: Okrąglica (982 m 
n.p.m.), Płaska Skała (950 m n.p.m.) 
i  Pańska Skała (920 m n.p.m.). Zbu-
dowany jest z  wapieni. Trzy korony 
to także najpopularniejszy punkt wi-
dokowy w  Pieninach. Nic dziwne-
go, skoro z  góry można podziwiać 
piękną panoramę Doliny Dunajca 
i  wspaniały widok na Tatry Słowac-
kie. Sokolica to kolejny szczyt, który 
zachwyci turystów, a widoki z niego 
… bajka! Uroczy i godny polecenia 
jest również prowadzący na niego 

szlak. Jest to trasa prowadząca ze 
Szczawnicy. Zaczyna się od miej-
sca połączenia Dunajca z  Grajcar-
kiem. Stąd startujemy, zaczynając od 
przejścia przez most nad potokiem 
Grajcarek, wędrujemy szeroką ścież-
ką wzdłuż Dunajca i  wkraczamy na 
czerwony szlak. Mijamy Cypel, na 
który prowadzi drewniany mostek, 
a  następnie kierujemy się w  stronę 
schroniska Orlica i  tuż za Grotą Zy-
blikiewicza odnajdujemy pawilon 
Pienińskiego Parku Narodowego. 
Przy Białej Skale trafiamy na przy-
stań flisacką Nowy Przewóz, póź-
niej trasa robi się stroma i  wiedzie 
głównie przez las i  polany z  wido-
kiem na Szczawnicę. Na najbardziej 
stromych odcinkach zamontowano 
poręcze. Na dotarcie na szczyt po-
trzebujemy około godziny niezbyt 
pospiesznej wędrówki malowniczą 
trasa. Turyści odwiedzający Pieni-
ny powinni odwiedzić Wąwóz Ho-
mole. To niezwykłe miejsce. Wąwóz 
robi ogromne wrażenie, a  sprawia-
ją je wysokie, strome i potężne skal-
ne ściany. Malowniczości dodaje mu 
płynący dnem potok Kamionka. Ca-
łość porośnięta jest lasem, ale z pra-
wie każdego punktu widać rozle-
głe łąki położone powyżej wąwozu. 
Wyjście z  wąwozu zamyka Duban-
towska Dolina z  wielkimi głazami 
nazywanymi kamiennymi kręgami. 
Z  rozległej polany widać już kolej-
ną atrakcję, jaką jest ściana Wysokiej, 
kolejnego szczytu Pienin. Wodo-
spad Zaskalnik to wyjątkowa atrak-
cja przyrodnicza Pienin. Ma około 5 
metrów wysokości, płynie spokoj-
nym rytmem aż do obfitych opa-
dów. Wtedy nurt potoku przyśpie-
sza i  naprawdę robi wrażenie. Ten 
malowniczy wodospad leży na wy-
sokości 550 m n.p.m. Biegną tu trzy 
szlaki turystyczne: szlak konny, czar-
ny szlak rowerowy i pieszy szlak tury-
styczny koloru niebieskiego, prowa-
dzący ze Szczawnicy na Przehybę. 
Kolejnym punktem wyprawy jest 
Żar, najwyższy szczyt Pienin Spiskich 
(883 m n.p.m.). Szczyt jest całkowicie 
zalesiony, ale malownicze panoramy 
można podziwiać z drewnianej wie-
ży widokowej. Widać z  niej Jezio-
ro Czorsztyńskie, Dębno, Gorce. Je-
żeli dodamy do tego kolory jesieni, 
mamy idealną wycieczkę!

Malownicze i spokojne 
Tatry

Tatry są piękne i  wspania-
łe o  każdej porze roku, ale jesienią 

wędrowanie po nich ma szczegól-
ny urok. Wrzesień i  październik to 
świetne miesiące na wędrówki po 
tatrzańskich szlakach. Zieleń ko-
sodrzewiny, świerków, jagód, wie-
lu gatunków krzewów, traw i mchu 
zastąpiona zostaje odcieniami ru-
dości, złota, intensywnej czerwieni, 
kolorystyka jak z  obrazów najwięk-
szych mistrzów. Czasem pojawiają 
się mgły, nadające otoczeniu nie-
powtarzalnego, nostalgicznego 
klimatu. Jesienią w  górach panu-
ją doskonałe warunki pogodowe, 
a  wyprawy w  takich warunkach at-
mosferyczno-przyrodniczych po-
zwalają na prawdziwy wypoczynek 
i  relaks. Tym bardziej że nawet na 
bardziej uczęszczanych szlakach bę-
dzie panować cisza i spokój, co po-
zwoli na kontemplowanie piękna 
przyrody. Jesień to idealny moment, 
żeby zobaczyć na przykład Morskie 
Oko. Droga do tego pięknego gór-
skiego jeziora prowadzi przez Ta-
trzański Park Narodowy, więc z pew-
nością dostarczy niezapomnianych 
wrażeń estetycznych. Kolejne miej-
sce na jesiennym szlaku to Dolina 
Chochołowska, jedna z  najpiękniej-
szych i najdłuższych dolin w Tatrach, 
szczególnie pięknie prezentuje się 
w  jesiennych barwach kolorowych 
liści i  jakby nostalgicznej zieleni. Ta-
kich widoków się nie zapomina. 
Spacer Doliną to czysta przyjem-
ność dla ciała i dla ducha. We wrze-
śniu i  październiku warto zdobyć 
popularne szczyty – Gubałówkę, Ka-
sprowy Wierch oraz Giewont. Są to 
najpopularniejsze tatrzańskie atrak-
cje, dlatego w  sezonie letnim cza-
sem trudno z  nich skorzystać, na 
turystów czekają długie kolejki. Wej-
ście na Czerwone Wierchy od strony 
pięknej Doliny Kościeliskiej to nasza 
kolejna propozycja. Teraz nie będzie 
już tak łatwo jak z dojściem do Do-
liny Chochołowskiej. Szlak jest dłu-
gi, więc najlepiej wyruszyć wcześnie 
rano. Miłośnicy górskich szlaków 
i  trudniejszych tras mogą poku-
sić się o  odwiedzenie Szpiglasowej 
Przełęczy oraz wejście na Orlą Perć. 
Z Doliny Kościeliskiej można przejść 
do Doliny Chochołowskiej stosun-
kowo mało uczęszczaną Ścieżką nad 
Reglami. Szlak jest bardzo urokliwy, 
cudowne widoki i  mnóstwo pięk-
nych barw. Wyprawa na najwyższy 
szczyt Tatr, czyli Rysy (2499 m n.p.m.) 
to przygoda nie dla każdego, a  ra-
czej dla niewielu. Trasa marszu zaj-
muje około 6,5 godz. Do pokonania 
jest ponad 1700 metrów w górę, co 
dla nieprzygotowanych kondycyj-
nie osób, może stanowić poważ-
ne wyzwanie. Warto pamiętać, że 
w  górnej części szlaku, prowadzą-
cej od Czarnego Stawu pod Rysa-
mi, znajdują się sztuczne ułatwienia, 
w postaci łańcuchów na najtrudniej-
szych fragmentach drogi. Po zdoby-
ciu Rysów oczom szczęśliwych tury-
stów ukazują się przepiękne widoki 
na pasmo Tatr Wysokich i Bielskich.

Jak w góry, to jesienią!
Jesień to idealny czas, 
aby cieszyć się pięknem 
gór. Szlaki nie są już 
przepełnione turystami 
i temperatura powietrza jest 
niższa, co sprzyja aktywności 
fizycznej, a wyprawy nie są 
tak męczące jak w czasie 
letnich upałów. Ponadto, 
przepiękna kolorystyka na 
szlakach, spokój i obcowanie 
z przyrodą – to walory nie 
do przecenienia. Gra świateł, 
górska roślinność i ten 
szczególny klimat… Lato 
zbliża się ku końcowi, warto 
zatem skorzystać z uroków 
górskich szlaków. 
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Kopalnia Złota w Złotym Stoku 
to nie tylko ważny element 
regionalnego dziedzictwa, 
ale także fascynujące miejsce 
do zwiedzania. Jej podziemne 
sztolnie i korytarze kryją 
w sobie historię wydobycia 
cennych surowców, takich 
jak złoto i arsen, które przez 
wieki stanowiły o bogactwie 
i znaczeniu tego regionu.

Górny Śląsk, region bogaty 
w historię i kulturę, kryje 
w swoich głębinach prawdziwe 
cuda techniki i fascynujące 
świadectwa przeszłości. 
Kopalnia Guido i Sztolnia 
Królowa Luiza w Zabrzu to 
dwa miejsca, które w ostatnich 
latach przekształciły się 
w turystyczne atrakcje, 
oferując nie tylko możliwość 
zwiedzania, ale także unikalne 
doświadczenie wcielenia się 
w rolę górnika.

Podróże mają to do siebie, że 
często zaskakują i odkrywają 
przed nami zupełnie nowe, 
nieznane dotąd światy. 
Jednym z takich miejsc, które 
zachwyca swoim unikatowym 
pięknem i historią, jest 
Kopalnia Soli w Wieliczce. 
Zlokalizowana zaledwie 
kilkanaście kilometrów 
od Krakowa, przyciąga 
rokrocznie rzesze turystów, 
pragnących zanurzyć się w jej 
tajemniczych podziemiach.

Otoczone malowniczym 
krajobrazem Sudetów, ZOO 
Łączna stanowi prawdziwy 
raj dla miłośników przyrody 
i zwierząt. Jako drugi 
co do wielkości ogród 
zoologiczny na Dolnym 
Śląsku, oferuje on swoim 
gościom niezapomniane 
chwile i możliwość bliskiego 
kontaktu z dziką przyrodą.

Główną atrakcją kopalni są do-
brze zorganizowane i  bez-

pieczne trasy turystyczne, pro-
wadzące przez dawne wyrobiska 
górnicze. Odwiedzający mają oka-
zję zobaczyć nie tylko stare sztol-
nie, ale także ekspozycję muzealną, 
która obrazuje historię górnictwa 
w Złotym Stoku.

Dodatkowe atrakcje to między 
innymi:
•	 Przejażdżka łodziami po częścio-

wo zatopionej sztolni
•	 Zwiedzanie „Czarnej” sztolni 

z podziemnym wodospadem
•	 Możliwość płukania złota
•	 Wystawa minerałów
•	 Rekonstrukcja osady średnio-

wiecznej z  dawnych urządzeń 
technicznych

•	 Sztolnia Ochrowa, oferująca ko-
lejne niezapomniane wrażenia.
Kopalnia Złota w  Złotym Stoku 

to jednak znacznie więcej niż tylko 
wycieczka do  podziemi. To wielki 

Kopalnia Guido:  
Śladami Górników

Kopalnia Guido to miejsce, w któ-
rym historia górnictwa ożywa. Od-
wiedzający mają możliwość wyboru 
spośród różnych tras turystycznych, 
w tym „Mroki Kopalni”, które prowa-
dzą 355 metrów pod ziemię, oferu-
jąc unikalne wrażenia i bliższe zrozu-
mienie ciężkiej pracy górników.

Sztolnia Królowa Luiza: 
Podziemna Przygoda dla 

Całej Rodziny
Sztolnia Królowa Luiza to kolejne 

miejsce w Zabrzu, które warto odwie-
dzić. „Podziemna Trasa Rodzinna” oraz 
„Podziemna Trasa Wodna” to atrakcje, 
które z pewnością przyciągną uwagę 
zarówno dorosłych, jak i dzieci, umoż-
liwiając im wspólne odkrywanie ta-
jemnic podziemnego świata.

Zabytek Światowego 
Dziedzictwa UNESCO

Kopalnia Soli w Wieliczce to obiekt 
wyjątkowy na  skalę światową, 

wpisany na  listę UNESCO. Jej solne 
korytarze i komory kryją w sobie bo-
gatą historię, świadcząc o wielowie-
kowej, ciężkiej pracy górników. To 
prawdziwa podróż do innego świa-
ta, ukrytego głęboko pod ziemią, 
gdzie każdy zakątek jest pełen histo-
rii i tajemnicy.

Dla osób zafascynowanych hi-
storią górnictwa oraz geologią, Ko-
palnia Soli w  Wieliczce to miejsce 
obowiązkowe do odwiedzenia. Sol-
ne rzeźby, kaplice i komory stanowią 
niepowtarzalne dzieła sztuki, a  ich 
piękno i monumentalność przypra-
wiają o zawrót głowy.

Egzotyczna Różnorodność Fau-
ny: W bramach ZOO Łączna go-

ście są witani przez ponad 100 ga-
tunków zwierząt, pochodzących 
z różnych zakątków świata. Od ska-
czących kangurów, przez majesta-
tyczne wilki polarne, po szybkie 
antylopy i  barwne ptaki – ogród 
zoologiczny pełen jest fascynują-
cych gatunków, które z  pewnością 
przykują uwagę odwiedzających.

Bliskie Spotkania z Naturą: Jed-
ną z  największych atrakcji ZOO 

Łączna jest możliwość obserwacji 
zwierząt w ich naturalnym środowi-
sku. Zwiedzający mogą tu poczuć 
się jak na  prawdziwej safari, obser-
wując kangury, kookaburry czy emu 
z bliska.

Górskie Safari – Wyprawa po 
Wiedzę i  Przygodę: Ogród 

zoologiczny oferuje także unikal-
ną atrakcję, jaką jest Górskie Safari 

obszar w  Kotlinie Kłodzkiej, który 
co roku przyciąga tysiące turystów, 
poszukujących nie tylko wiedzy, 
ale także dobrej zabawy i pozytyw-
nej energii. Autentyczne dziedzic-
two przemysłowe regionu zosta-
ło tu przekształcone w  wyjątkową 
atrakcję turystyczną, prezentowa-
ną w  sposób interesujący dla osób 
w każdym wieku.

Podstawowa oferta trasy tu-
rystycznej jest stale uzupełnia-
na o  nowe elementy i  atrakcje, co 
sprawia, że Kopalnia Złota w  Zło-
tym Stoku nigdy się nie nudzi. Warto 

Podziemne  
Królestwo Maszyn

W Sztolni Królowa Luiza znajduje 
się także „Podziemne Królestwo Ma-
szyn” – ekspozycja starych maszyn 
wykorzystywanych w  procesie wy-
dobycia węgla, co jest kolejną oka-
zją do  poznania historii i  techniki 
związanej z górnictwem.

Ale Wieliczka to nie tylko historia 
i sztuka. To także miejsce, w którym 
można znaleźć odprężenie i  ukoje-
nie dla ciała i duszy. Kompleks uzdro-
wiskowy, położony 135 metrów pod 
ziemią, oferuje intensywną rehabili-
tację dla pacjentów z schorzeniami 
dróg oddechowych. To unikatowe 
miejsce, w którym lecznicze właści-
wości soli łączą się z atmosferą spo-
koju i ciszy.

– wyprawa edukacyjna, podczas 
której można bliżej poznać zwie-
rzęta zamieszkujące wysokie par-
tie Himalajów. To niesamowita oka-
zja do  wzbogacenia swojej wiedzy 
o świecie przyrody.

Piknik w  Serce Przyrody: ZOO 
Łączna to również idealne miej-

sce na spędzenie czasu na łonie natu-
ry, z dala od miejskiego zgiełku. Teren 
ogrodu zoologicznego jest przy-
stosowany do  organizacji pikników 

Kopalnia Złota: Serce Złotego Stoku W głębi ziemi: fascynująca podróż do  
Kopalni Guido i Sztolni Królowa Luiza w Zabrzu

Wieliczka: Magiczny Świat  
Solnych Głębin

ZOO Łączna: Podróż do Królestwa 
Przyrody w Serce Sudetów

tu wracać, aby na  własne oczy zo-
baczyć, jak historia łączy się z  no-
woczesnością, a  edukacja z  dobrą 
zabawą.

Kopalnia Złota w  Złotym Stoku 
to miejsce wyjątkowe, które zasłu-
guje na  uwagę nie tylko miłośni-
ków historii, ale każdego, kto po-
szukuje niezapomnianych wrażeń 
i  chce spędzić czas w  niezwykłym 
otoczeniu. Serdecznie zaprasza-
my do  odkrycia tego fascynujące-
go zakątka Dolnego Śląska, który 
z pewnością pozostanie w pamięci 
na długo!

Edukacja i Przygoda 
w Jednym

Odwiedziny w  Kopalni Guido 
i  Sztolni Królowa Luiza to doskona-
ła propozycja dla rodzin, które szukają 
atrakcji łączących edukację z przygodą. 
Wszystkie atrakcje są bezpieczne, przy-
stępnie opisane i dostosowane do po-
trzeb zwiedzających w różnym wieku.

Kopalnia Soli w  Wieliczce jest 
miejscem przyjaznym dla wszyst-
kich odwiedzających – zarówno dla 
rodzin z dziećmi, jak i dla osób star-
szych. Swoją ofertą edukacyjną i tu-
rystyczną przyciąga zarówno tych, 
którzy pragną zgłębić tajemnice sol-
nego świata, jak i tych, którzy szuka-
ją miejsca na spokojny odpoczynek.

Kopalnia Soli w  Wieliczce to 
prawdziwy skarb Małopolski, 

i ognisk, co sprawia, że jest to świetna 
opcja na rodzinny wypoczynek.

ZOO Łączna to prawdziwa perła 
Sudetów, miejsce, w  którym natu-
ra spotyka się z edukacją i relaksem. 
Zapraszamy do  odwiedzenia tego 
fascynującego ogrodu zoologiczne-
go, aby na własne oczy odkryć jego 
uroki i z bliska poznać niesamowite 
świat zwierząt. To wycieczka, której 
z pewnością nie zapomnisz!

miejsce pełne magii i  unikatowej 
atmosfery. Zachęcamy każdego 
do  odwiedzenia tego niezwykłe-
go miejsca, odkrycia jego solnych 
sekretów i  doświadczenia nieza-
pomnianej przygody w  głąb zie-
mi. Nie zwlekajcie, pozwólcie sobie 
na  chwilę oddechu w  magicznym 
świecie soli, który z  pewnością po-
zostanie w  Waszej pamięci na  bar-
dzo długo.

Kopalnia Guido i  Sztolnia Królo-
wa Luiza w Zabrzu to miejsca, które 
z  pewnością zainteresują każdego, 
kto fascynuje się historią, techni-
ką i  tajemnicami ukrytymi pod po-
wierzchnią ziemi. Zapraszamy 
do  odwiedzenia tych wyjątkowych 
miejsc, które gwarantują niezapo-
mniane wrażenia i  jedyną w  swo-
im rodzaju lekcję historii. Zanurz się 
w  fascynujący świat podziemnych 
przygód w Zabrzu!
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Położona w malowniczej 
Kotlinie Kłodzkiej i otoczona 
Górami Bystrzyckimi, 
gmina Bystrzyca Kłodzka 
jest prawdziwą perełką dla 
każdego turysty. O jego 
atrakcyjności decydują 
nie tylko zapierające dech 
w piersiach krajobrazy, 
ale także bogactwo 
zabytków, które świadczą 
o wielowiekowej tradycji tego 
regionu.

Gmina Radków, malowniczo 
położona na Dolnym 
Śląsku, zachwyca 
swoimi wyjątkowymi 
walorami przyrodniczymi 
i krajobrazowymi, co sprawia, 
że jest to wymarzone miejsce 
dla każdego entuzjasty dwóch 
kółek. Z nieskończonymi 
trasami rowerowymi, lasami, 
pagórkami i unikalnym 
klimatem, Radków wabi 
miłośników wypoczynku 
na świeżym powietrzu 
z całego kraju.

Kiedy jesień otula swym 
barwnym płaszczem Kotlinę 
Kłodzką, ten zakątek Polski 
zamienia się w magiczne 
miejsce pełne barw 
i niesamowitych emocji. 
To region, który oferuje 
nie tylko zapierające dech 
w piersiach krajobrazy, ale 
także bogactwo tradycji 
i różnorodność atrakcji 
turystycznych.

Gmina Bystrzyca Kłodzka jest 
dumna ze swoich średnio-

wiecznych murów obronnych, 
które otaczają starówkę Bystrzycy 
Kłodzkiej. Niemalże nienaruszone, 
z trzema monumentalnymi wieża-
mi, tworzą malownicze tło dla hi-
storycznej architektury miasta. Od-
restaurowane w latach 2011-2016, 
dziś mury te zachwycają nocną ilu-
minacją, stając się żywą lekcją hi-
storii dla odwiedzających.

Bystrzyca Kłodzka to raj dla miło-
śników górskich wędrówek. Otacza-
jące ją Góry Bystrzyckie obfitują w 
malownicze szlaki turystyczne, które 
o każdej porze roku oferują spekta-
kularne widoki. Zimą góry te zamie-
niają się w ośrodek narciarski, a la-
tem i wiosną stają się zieloną oazą, 
idealną do pieszych wędrówek i wy-
cieczek rowerowych.

Góry, lasy i doliny Kotliny Kłodz-
kiej w  okresie jesiennym pre-

zentują się wyjątkowo malowniczo, 
a  zmieniające się barwy przyrody 
tworzą prawdziwą wizualną uczta. 
Wszystko to sprawia, że jest to ide-
alny czas na piesze wędrówki.

Kiedy noc zapada, a  nogi tu-
rystów domagają się odpoczyn-
ku, Pałac Ławica staje się idealnym 
miejscem na regenerację sił. Ten hi-
storyczny obiekt, usytuowany w sa-
mym sercu Kotliny Kłodzkiej, oferuje 
swoim gościom luksusowe warunki 
noclegowe i niepowtarzalny klimat.

W  Pałacu Ławica goście mogą 
wybierać spośród pięciu różnych 
apartamentów, z  których każdy za-
chwyca indywidualnym stylem i za-
pewnia najwyższy komfort pobytu. 
Wszystkie apartamenty są w  peł-
ni wyposażone, posiadają własną 
kuchnię i  łazienkę, co sprawia, że 

Odkrywając uroki Bystrzycy 
Kłodzkiej, na każdym kroku natknie-
my się na ślady przeszłości. Prze-
chadzając się obok murów obron-
nych z 1319 roku czy przechodząc 
przez most kolejowy w kierunku 
Góry Parkowej, można poczuć at-
mosferę dawnych czasów. Dziś te 
monumentalne struktury są nieroz-
łączną częścią krajobrazu miasta, 

goście mogą czuć się tutaj jak u sie-
bie w domu.

Jesień w  Kotlinie Kłodzkiej to czas 
pełen barw, niesamowitych wido-
ków i możliwości do odkrywania tego 

Odkryj uroki Bystrzycy Kłodzkiej Gmina Radków – Rowerowy Raj  
na Dolnym Śląsku

Jesienna Magia w Kotlinie Kłodzkiej: 
Resort Ski-Raft Ławica

stanowiąc fascynujący element jego 
architektury.

Gmina Bystrzyca Kłodzka, z jej 
niezwykłym połączeniem natu-
ry, historii i kultury, jest idealnym 
miejscem na aktywny wypoczynek 
o każdej porze roku. Pełna atrak-
cji przyrodniczych, malowniczych 
krajobrazów, szlaków turystycz-
nych i zabytków historycznych, 

stanowi doskonałe tło dla różnorod-
nych form aktywności na świeżym 
powietrzu.

Bez względu na to, czy jesteś mi-
łośnikiem historii, architektury, czy 
przyrody, Bystrzyca Kłodzka na pew-
no Cię oczaruje. Planuj już dziś swo-
ją wizytę, aby samemu doświadczyć 
tego niezwykłego miejsca!

malowniczego regionu. Pałac Ławica 
z kolei oferuje wyjątkowy wypoczynek 
w luksusowych warunkach, co sprawia, 
że jest to idealne miejsce na  jesienne 
odprężenie w otoczeniu natury. 

Serdecznie zapraszamy do  od-
krycia tego urokliwego zakątka Pol-
ski i  doświadczenia gościnności 
na  najwyższym poziomie w  Pałacu 
Ławica.

Gmina Radków, malowniczo 
położona na  Dolnym Śląsku, 

zachwyca swoimi wyjątkowymi 
walorami przyrodniczymi i  krajo-
brazowymi, co sprawia, że jest to 
wymarzone miejsce dla każdego 
entuzjasty dwóch kółek. Z nieskoń-
czonymi trasami rowerowymi, la-
sami, pagórkami i  unikalnym kli-
matem, Radków wabi miłośników 
wypoczynku na  świeżym powie-
trzu z całego kraju.

Gmina obfituje w  różnorod-
ne trasy rowerowe, które są w  sta-
nie zadowolić zarówno począt-
kujących, jak i  zaawansowanych 
cyklistów. Jedną z  najbardziej ma-
lowniczych tras jest ponad 70-ki-
lometrowa pętla, która prowa-
dzi z  Zalewu Radkowskiego, przez 
Wambierzyce, Suszynę ze wspaniałą 
wieżą widokową, Ścinawkę Średnią, 

aż do  czeskiego Broumova, skąd 
rowerzyści wracają do  Radkowa. 
Mimo iż trasa ta jest wymagająca, 
zapierające dech w piersiach widoki 
i liczne atrakcje sprawią, że każdy ki-
lometr tej przygody zostanie na dłu-
go zapamiętany.

Gmina Radków może się tak-
że pochwalić bliskością do  Parku 
Narodowego Gór Stołowych, któ-
ry oferuje wiele fantastycznych 
tras rowerowych. Szlak Góry Stoło-
we, oznaczony kolorem niebieskim, 
tworzy pętlę biegnącą wzdłuż gra-
nicy otuliny parku, przemierzając 

tereny zarówno Polski, jak i  Czech, 
z  łączną długością 126 km. Z  kolei 
Trasa Ściany, oznaczona kolorem 
czerwonym, prowadzi przez serce 
Parku Narodowego Gór Stołowych, 
tworząc pętlę zarówno na  terenie 
Polski, jak i Czech.

Radków z  jego 75 trasami ro-
werowymi i  średnią długością trasy 
na  poziomie 65 km, zdecydowanie 
wyróżnia się na  tle innych miejsco-
wości pod kątem oferty rowerowej. 
Jednak nie tylko rowerzyści znaj-
dą tutaj coś dla siebie. Okolice Rad-
kowa oferują również liczne szlaki 

piesze, atrakcje turystyczne i zabytki, 
co sprawia, że jest to idealne miej-
sce na aktywny wypoczynek dla ca-
łej rodziny.

Podsumowując, Gmina Radków 
to prawdziwy raj dla miłośników jaz-
dy na rowerze. Z nieskończoną ilością 
tras, przepięknymi krajobrazami i do-
stępem do  unikalnych terenów Par-
ku Narodowego Gór Stołowych, każ-
dy cyklista, niezależnie od swojego 
doświadczenia, znajdzie tutaj coś dla 
siebie. Więc nie zwlekaj, złap za ro-
wer i pozwól sobie na niezapomnia-
ną przygodę w sercu Dolnego Śląska!
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Masyw Śnieżnika to pasmo 
górskie w Sudetach, 
położone w województwie 
dolnośląskim. W Masywie 
Śnieżnika znajduje się gęsta 
sieć szlaków turystycznych, 
co z pewnością ucieszy 
amatorów górskich wędrówek. 
To góry o pięknej przyrodzie, 
chronionej przez utworzenie 
Śnieżnickiego Parku 
Krajobrazowego. Pakujcie 
plecaki i wyruszajcie!

Pobyty w SPA to coraz częściej 
spotykana forma wypoczynku 
wśród Polaków. Z roku na rok 
obłożenie w obiektach SPA, 
które nierzadko są hotelami, 
rośnie. SPA to jednak coś 
więcej niż wypoczynek – to 
zadbanie o ciało, o umysł 
i ducha.

Odkryj z nami Masyw Śnieżnika

SPA Wellnes w Polsce –  
co musisz wiedzieć?

Co warto wiedzieć o  Masywie 
Śnieżnika? Na pewno to, że 

jest on najwyższym pasmem gór-
skim w  polskiej części Sudetów 
Wschodnich. Znajduje się na grani-
cy polsko-czeskiej, na  południowo 
wschodnich rubieżach ziemi Kłodz-
kiej. Najwyższym szczytem Masy-
wu Śnieżnika jest Śnieżnik (1424 m 
n.p.m.) – interesująca góra, bo z jego 
wierzchołka rozchodzi się kilka ko-
lejnych grzbietów z  takimi szczyta-
mi jak Mały Śnieżnik, Puchacz, Trój-
morski Wierch.

Miłośnicy gór mogą także zdo-
być Stromą i  Czarną Górę, któ-
ra w  sezonie zimowym przyciąga 
z  kolei miłośników nart, sanek i  zi-
mowego szaleństwa. Śnieżnik znaj-
duje się w  Koronie Gór Polskich 

Odkąd w  1997 roku w  Krynicy-
-Zdroju otwarty został pierw-

szy hotel SPA, kolejne tego typu 
obiekty zaczęły pojawiać się na  te-
renie kolejnych województw jak 
grzyby po deszczu. Jeszcze kilkana-
ście lat temu obiekty SPA uchodziły 
za miejsca nieco luksusowe, na po-
byt w  których pozwolić mogli so-
bie nieliczni. Dziś sytuacja wyglą-
da nieco inaczej – wybór obiektów 
SPA jest na  tyle duży i  różnorodny, 
że zabiegom mogą poddać się nie-
mal wszyscy, i  kobiety i  mężczyźni, 
a nierzadko także dzieci, dla których 
przeznaczone są specjalne rodzaje 
zabiegów.             

Perspektywa rozwoju obiektów 
SPA jest optymistyczna – z  uwagi 
na  przemęczone pracą społeczeń-
stwo, dużą dawkę stresu podczas 
codziennego życia i  rosnącą jego 
jakość w  Polsce pojawiać się będą 
kolejne obiekty, w  których można 
wypocząć i  zregenerować siły. SPA 
oznacza skrót “Sanus Per Aquam”, 

i  jego zdobycie jest konieczno-
ścią, ale bardzo przyjemną. Szlak 
na  Śnieżnik jest widokowy i  przy-
jemny, po drodze czeka turystów 
schronisko, a na jego szczycie wie-
ża widokowa.

To będzie interesująca wyprawa, 
bowiem obszar Śnieżnickiego Parku 
Krajobrazowego, na którym znajdu-
je się szczyt, cechuje występowanie 
różnych typów krajobrazów, od ni-
zinnych kotlin śródgórskich, przez 
krajobrazy starych gór średnich, 

co tłumaczy się jako “zdrowy przez 
wodę” – bo to ona w  dużej mierze 
odpowiedzialna jest za przeprowa-
dzane w takich miejscach zabiegi.      

Jak wybrać odpowiednie 
SPA? Hotel SPA, Wellness       

Zakładamy, że podjęliście już de-
cyzję, że chcecie udać się na  po-
byt w SPA. Zanim jednak dokonacie 
decyzji co do  tego, gdzie konkret-
nie się udać, mamy kilka rad. Po 
pierwsze na  samym początku war-
to zweryfikować, czy obiekt, który 
bierzemy pod uwagę jest w  ogóle 
gabinetem SPA. Niestety często na-
dal dochodzi do  sytuacji, kiedy do-
pisku “SPA” używają zwyczajne ga-
binety kosmetyczne czy gabinety 
wykonujące masaże.

starych dolin rzecznych aż po strefę 
szczytową Śnieżnika o  charakterze 
subalpejskim. Od Śnieżnika promie-
niście we wszystkie strony rozcho-
dzą się grzbiety górskie. Poszcze-
gólne ramiona oddzielają głęboko 
wcięte doliny erozyjne, co nadaje 
masywowi wysokogórski charakter. 
Wierzchołek Śnieżnika leży powyżej 
górnej granicy lasu i  stanowi ideal-
ny punkt widokowy na Sudety oraz 
Beskidy, a  przy dobrej widoczności 
w  oddali zauważyć można nawet 
szczyty Karkonoszy.

Oczywiście masaże i zabiegi ma-
nicure czy laminacji brwi mogą być 
dopełnieniem naszej wizyty w  SPA, 
jednak najważniejszym aspektem są 
wykonywane tam zabiegi lecznicze 
i  rehabilitacyjne. Warto też zacho-
wać czujność w  odwrotnej sytuacji 
– nie każdy gabinet SPA będzie miał 
w  nazwie trzyliterowy skrót, choć 
zdecydowanie będzie to ułatwie-
niem w znalezieniu odpowiedniego 
gabinetu.     

Kolejną rzeczą, na  jaką powin-
niśmy zwrócić uwagę przed doko-
naniem wyboru gabinetu są opinie 
na  jego temat w  mediach społecz-
nościowych, w  Google i  na  innych 
platformach czy stronach interne-
towych. Sam gabinet naturalnie 
będzie mówił o  sobie w  superla-
tywach, jednak warto zasięgnąć 

Będąc w  Masywie Śnieżnika po-
lecamy odwiedzenie Jaskini Niedź-
wiedziej w  Kletnie, jednej z  najdłuż-
szych jaskiń w Polsce. Naprawdę robi 
wrażenie! Kletno to wieś położona 
w  głębokiej Dolinie Kleśnicy u  pod-
nóża Śnieżnika – najwyższego szczy-
tu Sudetów Wschodnich. Kletno jest 
najbardziej znane z Jaskini Niedźwie-
dziej, to również miejsce uwielbiane 
przez grotołazów i  zbieraczy kamie-
ni. Jaskinia Niedźwiedzia w Kletnie to 
wspaniałe miejsce i niezwykła atrak-
cja turystyczna Dolnego Śląska.

obiektywnej opinii osób, które miały 
już szansę osobiście skorzystać z za-
biegów odnowy biologicznej czy 
zabiegów rehabilitacyjnych. Przed 
wyborem SPA warto też wybrać się 
do niego, jeśli tylko jest taka możli-
wość i ocenić z pozoru mało istotne 
szczegóły, takie jak wystrój, dźwię-
ki, obsługę, zapachy, wyposażenie. 
To właśnie one składają się na  fi-
nalną atmosferę, która będzie klu-
czowa do tego, by móc w pełni się 
zrelaksować.

Polecamy też dopytać o terapeu-
tów i obsługę, która wykonuje zabie-
gi masażu, rehabilitacji i  wszystkie 
inne, oferowane przez lokal. Wykwa-
lifikowana, profesjonalna obsługa to 
szczególnie istotny aspekt dobrego 
SPA – osoba, która dokładnie wie, 
gdzie i  jak dotknąć ciała oraz jakie 
przyniesie to rezultaty potrafi przy-
nieść ulgę już po pierwszym wyko-
nanym zabiegu. A  przecież właśnie 
o efekty nam chodzi!     

Polecane obiekty SPA 
znajdziecie w naszym 
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28 szczytów w kilku pasmach 
górskich. Ich zdobywanie 
to przygoda i wyzwanie. 
Osoby chętne do zdobycia 
oficjalnego tytułu Zdobywcy 
Korony Gór Polski muszą 
wejść na każdy z tych 
szczytów. Każdorazowo 
należy taki fakt potwierdzać 
w specjalnej książeczce. 
Podczas wypraw turysta musi 
odwiedzić Pieniny, Karpaty 
i Góry Świętokrzyskie. Jakie 
to szczyty i co jeszcze warto 
wiedzieć o Koronie Gór 
Polskich?

Jak zdobyć Koronę Gór Polskich?

Skąd pomysł i o co właściwie cho-
dzi z tymi szczytami? Czy zawsze 

są to najwyższe wzniesienia danego 
pasma górskiego? Co trzeba zrobić, 
aby stać się zdobywcą Korony Gór 
Polskich? Postaramy się odpowie-
dzieć na  te, a  może także na  inne 
pytania.

Ideą Korony Gór Polskich jest 
propagowanie turystyki krajoznaw-
czej. W grudniu 1997 roku założono 
Klub Zdobywców Korony Gór Pol-
ski. Wraz z Klubem do życia powsta-
ła idea Korony Gór Polski. W  skład 
Korony weszło 28 szczytów wszyst-
kich pasm górskich na  terenie Pol-
ski. Nie zawsze są to szczyty najwyż-
sze, ale w zdecydowanej większości 
tak. Zatem najczęściej są to najwyż-
sze szczyty danego pasma, na  któ-
re w momencie powołania do życia 
tej inicjatywy prowadził znakowa-
ny szlak turystyczny. Dlatego na  li-
ście jest kilka szczytów, które ustę-
pują wysokością innym, ale które 
każdy może za to bezproblemowo 
zdobyć. Nie bez znaczenia jest także 
atrakcyjność szlaku i szczytu.

Jak zdobyć  
Koronę Gór Polskich?

Do pokonania czeka łącznie po-
nad 30 tysięcy metrów przewyższe-
nia. Książeczkę otrzymuje się wraz 
z  wstąpieniem do  klubu, dlatego 
szczyty zdobyte wcześniej nie są 
zaliczane przy ubieganiu się o tytuł 
Zdobywcy Korony Gór Polski. Przed 
rozpoczęciem zdobywania należy 
zatem zapisać się do Klubu Zdobyw-
ców. Podczas zdobywania szczytów, 
nie ma ograniczeń czasowych, zdo-
bywcy kolekcjonują szczyty aż osią-
gną cel. Jak zdobyć potwierdzenie, 
że weszliśmy na szczyt? Za potwier-
dzenie uznaje się fotografię wyko-
naną na  szczycie wraz z  pieczątką 
schroniska, placówki lub innej fir-
my mającej siedzibę na  szczycie. 
Jeżeli na  samej górze nie ma moż-
liwości zdobycia pieczątki, to do-
puszcza się potwierdzenie pieczątką 
z  miejscowości najbliższej szczyto-
wi. Alternatywnym sposobem po-
twierdzenia wyprawy jest pieczęć 
i  podpis uprawnionego członka 

Loży Zdobywców. Szczyty moż-
na zdobywać pieszo, rowerem lub 
na  nartach. Członkiem Klubu Zdo-
bywców może zostać każdy. Mini-
malny wiek osoby, która może ofi-
cjalnie zdobywać szczyty, wynosi 7 
lat.

Rysy (2499 m n.p.m.)
W  Koronie Gór Polski znajdu-

ją się oczywiście Rysy, czyli najwyż-
szy szczyt w Tatrach. To wyprawa dla 
wprawionych górskich piechurów. 
Tatry to góry piękne, niepowtarzal-
ne i warte zobaczenia. 

Babia Góra (1725 m n.p.m)
Beskid Żywiecki to masy bar-

dzo malowniczy. Jest to drugie pod 
względem wysokości pasmo gór-
skie w  Polsce, zaraz po wspomnia-
nych Tatrach. Najwyższym szczy-
tem Beskidu Żywieckiego jest 
Babia Góra. Ze szczytu rozpościera 
się przepiękna panorama.

Śnieżka (1603 m n.p.m.)
Śnieżka to kolejny szczyt na  na-

szej liście do  zdobycia. Na Śnieżkę 
możemy wejść na  różne sposoby, 
w  zależności od szlaku który wy-
bierzemy. Szlak najtrudniejszy, czyli 
czarny zaczyna się w Karpaczu przy 
dolnej bazie wyciągu na Małą Kopę. 
Jest to najkrótsza droga ze stromymi 
podejściami. Czas wejścia to około 
2,5 godziny. W drogę!

Śnieżnik (1423 m n.p.m.)
To najwyższy, graniczny szczyt 

po polskiej stronie w  Sudetach 
Wschodnich i w Masywie Śnieżnika. 
Śnieżnik jest najwyższym szczytem 
Masywu Śnieżnika i  siedemnastym 
co do wysokości w całych Sudetach. 

Tarnica (1346 m n.p.m)
Tarnica oferuje wspaniałe wido-

ki zarówno na polską, jak i ukraińską 
część gór. Można go zdobyć idąc 
ścieżką przyrodniczo-historyczną 
“Orlik krzykliwy”, która rozpoczyna 
się w Wołosatem. 

Turbacz (1310 m n.p.m.)
Gorce nie są zbyt popularne tu-

rystycznie, ale jeśli chcemy zdo-
być górską Koronę, przez nami ich 

najwyższy szczyt – Turbacz (1310 m 
n.p.m.). Gorce to karpackie pasmo 
górskie, leżące w Beskidach Zachod-
nich, w województwie małopolskim. 

Radziejowa  
(1266 m n.p.m.)

Beskidy są grupą pasm górskich 
w Karpatach, które ciągną się na dy-
stansie 600 km. Piękne góry, cudow-
ne panoramy. To najwyższy szczyt 
tego pasma. Znajduje się w  głów-
nym grzbiecie Pasma Radziejowej. 

Skrzyczne (1257 m n.p.m.)
To najwyższy szczyt w  Beskidzie 

Śląskim. Skrzyczne wznosi się w pół-
nocno-wschodniej części Beskidu 
Śląskiego, w bocznym ramieniu pa-
sma Baraniej Góry, odgałęziającym 
się od głównego pnia pasma w Ma-
linowskiej Skale. 

Mogielica (1170 m n.p.m.)
To najwyższy szczyt Beskidu Wy-

spowego. Wierzchołkowa część ma-
sywu Mogielicy jest nazywana przez 
miejscową ludność Kopą, ze wzglę-
du na  charakterystyczny kształt. 
Z  punktów widokowych, na  szczy-
cie i  na  polanach, rozpościerają się 
szerokie widoki na Beskid Wyspowy, 
Beskid Sądecki, Pieniny, Gorce, Tatry.

Wysoka Kopa  
(1126 m n.p.m.)

To najwyższy szczyt Gór Izerskich 
w polskiej części Sudetów i niewąt-
pliwie najdalej na zachód wysunię-
ty szczyt należący do  Korony Gór 
Polski. Na Wysoką Kopę prowadzą 
szlaki ze Świeradowa Zdroju, Roz-
droża Izerskiego, Jakuszyc oraz tak-
że Szklarskiej Poręby. Przez Góry 
Izerskie przechodzi Główny Szlak 
Sudecki.

Rudawiec (1106 m n.p.m)
To trzeci co do wysokości szczyt 

Gór Bialskich. To pasmo uważane 
jest za najbardziej dziki i  niezago-
spodarowany fragment polskich 
Sudetów, raj dla miłośników ciszy 
i  spokoju na  łonie natury., z  daleka 
od popularnych szlaków. 

Orlica (1084 m n.p.m.)

To kolejny szczy w  Koronie Gór 
Polski, najwyższy szczyt polskiej czę-
ści Gór Orlickich i Sudetów Środko-
wych. Leży na  europejskim dziale 
wodnym pomiędzy zlewiskami Mo-
rza Bałtyckiego i Morza Północnego. 

Wysoka (1050 m n.p.m)
To najwyższy szczyt Pienin, znany 

również jako Wysokie Skałki. Praw-
dziwa gratka dla kolekcjonerów 
Korony Gór Polski. Szlak wiodący 
na szczyt przez Wąwóz Homole jest 
cudowny, jak większość pienińskich 
szlaków. Zachwyca również panora-
ma na Magurę Spiską oraz Tatry.

Wielka Sowa (1015 m 
n.p.m.)

Najwyższy szczyt Gór Sowich 
w Sudetach Środkowych. Góra leży 
w  dorzeczu Odry, na  granicy mię-
dzy dorzeczami jej dopływów By-
strzycy i Nysy Kłodzkiej. Wokół Wiel-
kiej Sowy dostępnych jest mnóstwo 
szlaków turystycznych, tras rowe-
rowych oraz tras do  narciarstwa 
biegowego. 

Słyszeliście o Lackowej? 
(997 m n.p.m.)

To szczyt w  Beskidzie Niskim 
o wysokości 997 m n.p.m. Położony 
jest między Krynicą-Zdrój a  Wyso-
wą, na  granicy ze Słowacją. Wznosi 
się dobrze widoczną z daleka kopu-
łą. Zachodni stok góry, którym bie-
gnie czerwony szlak turystyczny, jest 
najbardziej stromym w  Beskidzie 
Niskim i  jednym z  najbardziej stro-
mych w polskich górach (poza Tatra-
mi) odcinkiem znakowanego szlaku.

Kowadło (988 m n.p.m.)
To graniczny szczyt w południo-

wej części Gór Złotych (Sudety 
Wschodnie), położony ponad wsią 
Bielice. Ze szczytu można podziwiać 
widoki na  Góry Złote i  północną 
część Wysokiego Jesionika oraz po-
górze sudeckie aż po Nysę.

Jagodna (977 m n.p.m.).
Na Jagodną dojdziemy oznako-

wanym szlakiem, podziwiając ma-
lownicze krajobrazy, na  szczycie 
znajduje się wieża widokowa. Po 

górskich wędrówkach dobrze jest 
odpocząć, najlepiej w  Schronisku 
Jagodna na Przełęczy Spalona.

Skalnik (945 m n.p.m.) 
To najwyższy szczyt Rudaw Jano-

wickich położony w  ich południo-
wej części w Sudetach Zachodnich. 
Szczyt jest zalesiona, aby podziwiać 
piękną panoramę Sudetów warto 
wejść na  platformę widokową usy-
tuowaną na nieco niższej Ostrej Ma-
łej, uznawanej za drugi wierzchołek 
Skalnika. 

Waligóra (936 m n.p.m.) 
Jest najwyższym szczytem Gór 

Kamiennych, których cechą charak-
terystyczną są wyjątkowo strome 
zbocza i głębokie doliny. Leży w Su-
detach Środkowych na terenie Parku 
Krajobrazowego Sudetów Wałbrzy-
skich. Na szczyt Waligóry prowadzą 
szlaki z  Sokołowska, Unisławia Ślą-
skiego, Łomnicy i Grzmiącej, a także 
z Rybnicy Leśnej. Najkrótszy i najbar-
dziej stromy to szlak żółty z  Przełę-
czy Trzech Dolin, rozpoczynający się 
tuż przy schronisku. Z „Andrzejówki”.  

Czubel (930 m n.p.m.)
To najwyższy szczyt Beskidu Ma-

łego. Jest to Grupa Magurki Wilko-
wickiej. Czubel jest zwornikiem dla 
kilku grzbietów. Sąsiaduje z  Roga-
czem, oddzielony od niego przełę-
czą Wysokie Siodło. 

 
Szczeliniec Wielki  

(919 m n.p.m.)
Szczeliniec Wielki (919 m n.p.m.) 

to najwyższy szczyt Gór Stoło-
wych. Dla piechurów przygoto-
wano ponad 100 km szlaków. 
Szczeliniec Wielki jest zbudowany 
z  piaskowców o  charakterystycz-
nym wyglądzie. 

Lubomir do zdobycia
Szczyt znajduje się w  Beskidzie 

Makowskim, liczy 904 m n.p.m. 
Jego nazwa pochodzi od nazwiska 
księcia Kazimierza Lubomirskiego. 
Nadano ją w  uznaniu jego zasług. 
Lubomir jest najwyższym szczytem 
Pasma Lubomira i Łysiny. Wierzcho-
łek Lubomira jest całkowicie zalesio-
ny, więc pozbawiony widoków.

Biskupia Kopa (889 m 
n.p.m.)

Góry Opawskie, stanowiące pa-
smo Sudetów, leżą na południu wo-
jewództwa opolskiego przy grani-
cy z  Czechami. Biskupia Kopa (889 
m n.p.m.) to ich najwyższy szczyt. 
Oprócz wspaniałych panoram gór-
skich podziwianych z  wieży wido-
kowej, czeka na zmęczonych i głod-
nych turystów Schronisko PTTK „Pod 
Biskupią Kopą”. 

Chełmiec (851 m n.p.m.)
To jeden ze szczytów Gór Wał-

brzyskich. Jego wysokość stawia go 

na drugim miejscu po nieco wyższej 
Borowej. Położony jest w  środkowej 
części Sudetów, na jego wierzchołku 
znajduje się murowana wieża wido-
kowa, maszt telekomunikacyjny, wia-
ta turystyczna i miejsce na ognisko. 

Kłodzka Góra (757 m 
n.p.m.) 

To drugi pod względem wyso-
kości szczyt Gór Bardzkich, położo-
ny w  ich południowo-wschodniej 
części. Należy do głównego grzbie-
tu Gór Bardzkich, z  odchodzącymi 
w czterech kierunkach grzbietami. 

Skopiec (724 m n.p.m.)
Jest to jeden z  trzech najwyż-

szych szczytów w  Górach Kaczaw-
skich.  Góry Kaczawskie wraz z  Po-
górzem Kaczawskimi to najniższe 
pasmo w  całych Sudetach. Sko-
piec jest szczytem niewielkim i  za-
lesionym, nieoferującym zbyt wielu 
widoków. 

Ślęża (718 m n.p.m.)
Ślęża ma wysokość 718 m n.p.m. 

to najwyższy szczyt Masywu Ślę-
ży i  całego Przedgórza Sudeckie-
go. Ślęża jest miejscem masowo 

odwiedzanym przez cały rok, sta-
nowiąc doskonały punkt widokowy 
na  Sudety (zwłaszcza Góry Sowie) 
i Nizinę Śląską z pobliskim Zalewem 
Mietkowskim i  nieco odleglejszym 
Wrocławiem. 

Łysica (614 m n.p.m.)
Góry Świętokrzyskie to niski łań-

cuch górski w południowo-wschod-
niej Polsce. Najwyższe szczyty to 
Łysica (614 m n.p.m.) Góry Świę-
tokrzyskie to łagodne wzniesienia 
i  rozległe doliny, to kilometry tras 
pieszych i rowerowych. 
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Dzień św. Mikołaja, 
obchodzony 6 grudnia, to 
data, którą wyczekują dzieci 
na całym świecie. Jednak skąd 
wzięła się ta tradycja i jakie 
jest jej znaczenie w Polsce? 
Dzień św. Mikołaja to nie tylko 
okazja do obdarowywania 
się prezentami, ale przede 
wszystkim przypomnienie 
o dobroci, hojności i miłości 
bliźniego. Polska, z jej bogatą 
tradycją i kulturą, przyjęła 
to święto z otwartymi 
ramionami, przekazując 
jego wartości kolejnym 
pokoleniom.

Gdzie spotkacie Mikołaja? 

Dzień św. Mikołaja –  
skąd się wziął?

Święty Mikołaj był biskupem 
z Miry w Azji Mniejszej (dzisiejsza Tur-
cja) w  IV wieku n.e. Znany był z do-
broci i  hojności, a  także z  wielu cu-
dów. Jedna z  najbardziej znanych 
legend opowiada o  tym, jak urato-
wał trzy ubogie siostry przed nędzą, 
wrzucając worki ze złotem przez ich 
okno, które stały się posagami dla 
każdej z nich. Ta historia stała się pod-
stawą dla tradycji dawania prezen-
tów w jego imieniu.

W  Polsce Dzień św. Mikołaja jest 
dniem pełnym radości, zwłaszcza dla 
najmłodszych. Choć nie jest to oficjal-
ne święto państwowe, jego obchody 
są głęboko zakorzenione w kulturze 
i tradycji. W nocy z 5 na 6 grudnia św. 
Mikołaj odwiedza domy, zostawiając 
prezenty dla dzieci – zwykle słody-
cze, owoce oraz małe zabawki. Pre-
zenty te są ukrywane w  butach lub 
pod poduszkami śpiących dzieci.

Gdzie warto się wybrać 
na mikołajki  

na Dolnym Śląsku?

Mikołajki to wyjątkowe święto, 
obchodzone z niecierpliwością przez 
dzieci i dorosłych w wielu regionach 
Polski. Na Dolnym Śląsku, tradycja 
ta ma swoje unikatowe cechy, które 
wyróżniają ją na tle innych części kra-
ju. W wielu miastach oraz atrakcjach 
turystycznych na  terenie Dolnego 
Śląska można było spotkać praw-
dziwego Mikołaja, który wylądował 
w  towarzystwie elfów, ucząc dzieci 
i dorosłych świątecznych tradycji.

1. 	 Spotkanie ze św. Mikołajem 
w Podziemiach Kopalni Złota
Zima w  tym roku ma być sro-

ga, więc Święty Mikołaj schronił się 
w podziemiach Kopalni Złota, gdzie 
w  spokoju może produkować swo-
je zabawki. I  tylko gnom – wiekowy 
gospodarz sztolni wie, jaką drogą 
do niego dotrzeć.

Kopalnia Złota w  Złotym Stoku 
zaprasza wszystkie dzieci – te duże, 
i te małe wraz z opiekunami na świą-
teczną przygodę! Do wyboru są dwa 

pakiety zwiedzania: Wersja Bałwan-
kowa oraz Pakiet Reniferowy. 

W  tym roku Kopalnia zaprasza 
już od 27.11.2023  r. w  godzinach 
9:00-16:00

2. 	 Magiczna Wioska Mikołaja
Już od 27.11 do 10.12.2023 r. bę-

dziecie mieć okazję zawitać do  Śre-
dniowiecznej Osady Górniczej, w któ-
rej zobaczycie jak działą Mikołajkowa 
Sowia Poczta oraz jak przy produkcji 
prezentów pracują Elfy i  ich pucha-
ci pomocnicy! Możecie wziąć udział 
w jednym z dwóch pakietów: Pakiet 
Płomykówka, który obejmuje zwie-
dzanie Osady w  towarzystwie Elfa, 
karmienie zwierząt, spotkanie z  Mi-
kołajem w jego chacie!

Drugi pakiet – Pakiet Puchacz to 
również paczka od św. Mikołaja oraz 
pyszny obiad dla najmłodszych!

3. 	 Spotkanie ze św. Mikołajem 
w Złotym Stoku
W Złotym Stoku miasto przygoto-

wało szereg atrakcji z okazji dnia św. 
Mikołaja! Będziecie mieli okazję w za-
jęciach m.in. na  temat Gwiazdy Be-
tlejemskiej. Dzięki projekcji 3D dzie-
ci dowiedzą się czym była gwiazda 
betlejemska i co zwiastowało jej po-
jawienie. Czekają tu na Was również 
warsztaty, podczas których dzieci po-
znają historię piernikarza Bartłomieja 
oraz samodzielnie udekorują pierniki. 

Na zakończenie punkt głów-
ny programu czyli spotkanie ze św. 
Mikołajem. 

4. 	 Uratuj magię świąt w Resorcie 
Ławica Ski-raft
Gwiazdka może obyć się bez pre-

zentów?! Oczywiście, że nie! Pomóż-
cie uratować magię najcudowniej-
szego okresu w roku!

W  tym roku Święty Mikołaj po-
stanowił przygotować się do  świąt 
na  spokojnie w  urokliwej Kotlinie 
Kłodzkiej. Zamiast polegać na  po-
mocnych Elfach, postanowił samo-
dzielnie upiec pyszne pierniki. Ale, 
o  zgrozo, podczas pieczenia do-
szło do  nieszczęśliwego wypad-
ku! Wybuch piekarnika sprawił, że 
czarodziejski słoik z  magicznymi 
kryształami czasu roztrzaskał się, 

rozsyłając kryształy do różnych epok 
czasowych! Dzięki tym kryształom 
Mikołaj każdego roku dawał radę ob-
darować wszystkie dzieci na świecie.

Oto, co was czeka na tej magicz-
nej przygodzie:
•	 Emocjonujący przejazd świą-

teczną kolejką, gdzie Elf śpiewa 
kolędy.

•	 Użycie magicznych kryształów 
do  uruchomienia maszyny cza-
su i przeniesienia się do Lodowej 
Sali.

•	 Spotkanie z samym Świętym Mi-
kołajem, który osobiście wręczy 
dzieciom prezenty.

•	 Karmienie zwierząt w świątecznej 
stajence.

•	 Rozgrzewająca, aromatyczna her-
batka z goździkami przy ognisku.

•	 Zimowe szaleństwo na  magicz-
nej górce ze śniegiem (w zależno-
ści od warunków pogodowych).

5. 	 SkyWalk w Świeradowie 
Zdroju
Sky Walk dzięki wysokości, wy-

noszącej 65 metrów jest najwyż-
szą wieżą widokową w  całej Polsce. 
Oferuje nie tylko zapierające dech 
w  piersiach widoki na  Uzdrowisko 
Świeradów-Zdrój i  panoramę Gór 
Izerskich, ale również wiele atrak-
cji gwarantujących zastrzyk adrena-
liny, dzięki którym Sky Walk na  za-
wsze pozostanie w pamięci każdego 
z odwiedzających.

2. grudnia 2023 roku odwiedzi 
nas Święty Mikołaj, który wraz ze 
świąteczną atmosferą będzie rozda-
wał również słodki poczęstunek. Za-
praszamy w tym dniu dzieci (te małe 
i  te duże) na spotkanie z mikołajem 
i pamiątkowe zdjęcie!

6. 	 Miasto z Piernika Wrocław
Już od 22 listopada 2023 roku, od-

wiedzający Kolejkowo we Wrocławiu 

zobaczą wystawę Miasto z  Piernika. 
Tuż po przekroczeniu progu wysta-
wy, poczujecie Święta każdym zmy-
słem. Poczujecie, że zostaliście prze-
niesieni do baśniowej krainy. 

Wyjątkowa, świąteczna atmos-
fera, aromatyczne domki z  piernika, 
baśniowe figurki cukrowe spod ręki 
wybitnej Jowity Woszczyńskiej – Mi-
strzyni Świata w  Dekoracji Tortów. 
Z  pewnością zachwycą Was rów-
nież piernikowe ludziki, zwierzątka, 
a  także jeżdżące czekoladowe po-
ciągi. Spostrzegawczy zwiedzają-
cy dostrzegą znany każdemu Wro-
cławski Ratusz, wykonany w  całości 
z piernika.

Wrażenie robią również liczby 
– do  zbudowania Miasta z  Piernika 
potrzebne było aż 1,6 tony pierni-
kowego ciasta, 200 kg miodu, 60 kg 
czekolady oraz niezliczone ilości cu-
krowych posypek i lukru. Wszystko to, 
oraz wiele innych, magicznych szcze-
gółów , zobaczycie na wystawie. Mia-
sto z Piernika w będzie otwarte do 29 
lutego 2024 roku, a  zwiedzanie tej 
wystawy jest wliczone w cenę biletu 
do Kolejkowa. 

7. 	Huta Szkła Kryształowego 
Julia
W  okresie przedświątecznym 

Huta Julia w  Piechowicach zaprasza 
na  zwiedzanie oraz warsztaty kre-
atywne. Zimowe szablony i  moty-
wy towarzyszyć nam będą podczas 
wszystkich dostępnych warsztatów: 
Szlif-kolor-dekor na  tkaninie, Malo-
wanie na  szkle oraz Grawerowanie 
na szkle. Nasz pakiet atrakcji 3w1 to 
idealny pomysł na  spędzenie dnia, 
zarówno dla grup, jak i  gości indy-
widualnych. Każdy uczestnik wyjdzie 
z  warsztatów z  własnoręcznie stwo-
rzoną pamiątką bądź świątecznym 
prezentem dla najbliższych. Do zo-
baczenia w Hucie Julia!


